GROUP hat bei der Übernahme von IFRS 16 die modifizierte
retrospektive Methode angewandt. Demnach wurde der ku-
mulierte Effekt aus der Umstellung als Korrektur der Eröff-
nungsbilanz zum 1. Jänner 2019 dargestellt, ohne die Ver-
gleichsperiode anzupassen. Es wurden die praktischen Behel-
fe im Sinne des IFRS 16.C10 a), c), d) in Anspruch genommen.

Die zum 1. Jänner 2019 erstmalig erfassten Nutzungsrechte
sind in der Konzernbilanz zum 30. September 2019 im lang-
fristigen Vermögen unter dem Posten Immaterielle Vermö-
gensgegenstände ausgewiesen. Die erfassten Leasingver-
bindlichkeiten sind in den Posten Langfristige verzinsliche
Verbindlichkeiten bzw. Kurzfristige verzinsliche Verbind-
lichkeiten erfasst.
Der Konzern hat sich dazu entschieden, für Leasingverträge,
die vor dem Übergangszeitpunkt abgeschlossen wurden,
nicht neu zu überprüfen, ob ein Vertrag zum Zeitpunkt der
erstmaligen Anwendung ein Leasingverhältnis ist oder ent-
hält, sondern die bisherige unter IAS 17 und IFRIC 4 getroffe-
ne Einschätzung beizubehalten.

Der Anpassungseffekt aus IFRS 16 zum 1. Jänner 2019 stellt sich wie folgt dar:

KONZERNBILANZ

30. September 2019 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung
aufgrund IFRS 16

Immaterielle Vermögensgegenstände 20.791 15.101 5.690

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 183.211 10.550 172.661

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 22.869 4.551 18.318

Bilanzsumme 590.635 15.101 575.534

Die Änderungen aufgrund der Erstanwendung von IFRS 16 stellen sich im Abschluss wie folgt dar:

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

30. September 2019 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung
aufgrund IFRS 16

Sonstige betriebliche Aufwendungen -42.622 3.499 -46.121

Abschreibungen -25.649 -3.440 -22.209

Zinsergebnis -3.060 -59 -3.001

16 ZWISCHENBERICHT Q3 2019

KONZERN-CASH-FLOW

30. September 2019 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung
aufgrund IFRS 16

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 25.649 3.440 22.209

Zinsergebnis 3.060 59 3.001

Konzern-Cash-Flow aus der laufenden Tätigkeit 15.586 3.499 12.087

Bezahlte Zinsen -2.683 -59 -2.624

Konzern-Cash-Flow aus dem operativen Bereich 8.655 3.440 5.215

Abflüsse aus Leasingvereinbarungen -3.715 -3.440 -275

Konzern-Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit -2.099 -3.440 1.341

Die angesetzten Nutzungsrechte beziehen sich auf nachfolgende Arten von Vermögensgegenständen:

Buchwerte (in TEUR) 30. September 2019 1. Jänner 2019

Grundstücke und Gebäude 10.058 12.024

Technische Anlagen und Maschinen (inkl. Kraftfahrzeuge) 5.043 3.127

Summe Nutzungsrechte 15.101 15.151

Die Nutzungsrechte entwickelten sich in den ersten drei Quartalen 2019 wie folgt:

In TEUR Grundstücke
und Gebäude

Technische Anlagen
und Maschinen

(inkl. Kraftfahrzeuge)

Gesamt

Stand zum 1. Jänner 2019 12.024 3.127 15.151

Zugänge / Korrekturen 150 3.248 3.398

Abgänge / Korrekturen 0 -9 -9

Abschreibungen -2.116 -1.323 -3.440

Stand zum 30. September 2019 10.058 5.043 15.101

Die sonstigen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
vom 31. Dezember 2018 wurden beibehalten. Der Zwischen-
bericht enthält nicht alle im Konzernabschluss zum 31. De-

zember 2018 der POLYTEC Holding AG enthaltenen Informa-
tionen und Angaben, daher wird für weiterführende Infor-
mationen auf diesen verwiesen.

KONSOLIDIERUNGSKREIS
In den Konzernabschluss werden alle wesentlichen in- und
ausländischen Unternehmen einbezogen, an denen die
POLYTEC Holding AG unmittelbar oder mittelbar über
die Mehrheit der Stimmrechte verfügt. Die POLYTEC
COMPOSITES South Africa (Pty) wurde aufgrund beginnen-